
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Vista la richiesta del 16/10/2008 a prot. n. 26325, inoltrata all'Amministrazione Comunale all'attenzione 

della Dott.ssa Claudia M. Rufer, Dirigente del I Settore di questo ente, dal Dott. S. M. in qualità di Responsabile 

Settore Lavori Pubblici del Comune di Cattolica, di assunzione a proprio carico di ogni onere di difesa e nomina 

del difensore di fiducia, per azione legale penale nei propri confronti;

Considerato che il procedimento giudiziale è giustificato dalla necessità di difesa dell'operato del 

dipendente S. M.  che ha agito in adempimento dei compiti istituzionali;   

    Visto l'art.16 del D.P.R. n.191/79 nonchè l'art. 67 del D.P.R 13.5.1987 n. 268 in merito all'assistenza 

processuale   per i dipendenti degli Enti locali in conseguenza di fatti ed atti connessi all'espletamento dei 

compiti d'ufficio, purchè non vi sia conflitto di interesse con l'Ente;                                 



- l'art.23 della legge 816/85 in virtù del quale i Comuni e le Province possono assicurare i propri 

rappresentanti contro i rischi conseguenti all'espletamento del loro mandato che rafforza quanto sopra esposto; 

  Ritenuto di dover assumere, per quanto sopra espresso ed a tutela dei propri diritti ed interessi, a carico 

dell'Ente la difesa  

del dott. S. M., Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Cattolica e di fare propria la scelta del 

difensore di fiducia Avv. Maurizio Ghinelli, con Studio Legale in Rimini, via Vittime Civili di Guerra,8;

Vista la polizza n. 31644134 in essere tra il Comune di Cattolica e l'Assicurazione ALLIANZ - RAS, 

Corso di Porta Romana n. 17, 20122 MILANO; 

Visto :

- il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

1) - di assumere a carico del Comune per i motivi specificati in premessa, la difesa del Dott. S. M. 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Cattolica nel procedimento penale intentato da M. L.;          

2) - di affidare la difesa legale del Dott. S.M. all'Avv. Maurizio Ghinelli, con Studio Legale sito in 

Rimini, via Vittime Civili di Guerra, 8, autorizzando il medesimo ad eleggere presso di lui domicilio legale;

   

3) - di rinviare ad atti successivi gli impegni di spesa connessi alla presente determinazione;   

                             

4) - di dare alla Compagnia Assicuratrice indicata in premessa, formale scarico dell'affidamento della 

presente difesa legale;

   

5) - di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione. 

___________________________________

                 

                

                  

                 

_____________________________________________________________________



DEL36775/ASD-DEL     Determina D. n. 716 del 24.10.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


